
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образовательная среда сегодня: теория и
практика

XI Международная научно-практическая конференция

10.03.2020 г.

Чебоксары 2020



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 687-ЭК 15.01.2020 г.

О проведении XI Международной
научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: теория и практика» 10.03.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО».
     2.7. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.10. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.11. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

уровней».
     2.12. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
научно-практической  конференции  «Образовательная  среда  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 687-ЭК от 15.01.2020 г.

Организационный комитет 
XI Международной научно-практической конференции 

«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 687-ЭК от 15.01.2020 г.

ПРОГРАММА

XI Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. К вопросу методики обучения
общеобразовательным дисциплинам как
научной области

Болотова А. В.,
Чакир П. И.,
Ткаченко Т. В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Система образования»

1. Особенности формирования команды
образовательного проекта

Гантимурова Е.
А.

Россия, 
Томск г

2. От реализации управленческого
проекта по ранней профориентации
младших школьников к успешному
будущему современных учеников

Баканова Е. Н.,
Тупикина С. Р.

Россия, 
Тара г

3. Профразвитие педагога школы в
условиях управленческого проекта
«Создание и реализация индивидуальной
программы профессионального развития
руководителей и педагогов»

Баканова Е. Н.,
Бабич Е. А.

Россия, 
Тара г

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Развитие учебной мотивации
обучающихся через
проектно-исследовательскую
деятельность на уроках русского языка и
литературы

Сокольникова Г.
В.

Россия, 
Онега г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Использование технологии «Сказочные
лабиринты игры» В.В. Воскобовича в
сказкотерапии для
социально-коммуникативного развития
детей старшего дошкольного возраста

Зенкова В. Н.,
Овсянникова А.
В., Щипотина Н.
С.

Россия, 
Бессоновка с

3. Инновационные социально-культурные
технологии формирования
информационно-правовой компетенции
сотрудников правоохранительных
органов

Кузнецова Н. В. Россия, 
Москва г

4. Использование интерактивных методов
обучения на уроках в начальной школе

Важдаева Е. Г.,
Заржицкая О. И.,
Рыжова Е. В.

Россия, 
Тольятти г

5. «Фишбоун» как приём реализации
технологии развития критического
мышления

Суркова О. А. Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Работа социально-психологической
службы «Доверие» с одаренными
обучающимися

Астапова А. В.,
Лычковская А.
С.

Россия, 
Тара г

2. Подвижная игра как средство развития
произвольного поведения детей старшего
дошкольного возраста

Болховитина Н.
С.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Аспекты педагогического мастерства
преподавателей высших учебных
заведений

Сулейманова Р.
В.

Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО»

1. К вопросу применения креативных
методов преподавания в системе среднего
профессионального образования

Болотова А. В.,
Чакир П. И.,
Ткаченко Т. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Формирование мотивации к здоровому
образу жизни учащихся младшего
школьного возраста

Филин-Колдаков
а Ю. В., Несмеян
Ю. В., Костенко
А. А.

Россия, 
Армавир г

2. Дистанционное обучение детей с ОВЗ в
условиях реализации ФГОС

Маликова Ю. В.,
Павлыгина М. А.

Россия, 
Тара г

3. Младший школьник и его
литературный герой

Обарухина А. Р.,
Орлова Е. О.

Россия, 
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Влияние малых  форм фольклора  на
развитие речи детей старшего
дошкольного возраста

Гузеева Ю. В.,
Рождественская
Т. В., Рязанова
В. И.

Россия, 
Белгород г

2. Сценарий развлечения в старшей
группе «За здоровьем в сказку»

Поленчик И. Е.,
Шуткина Н. К.,
Шульгина Л. М.

Россия, 
Тольятти г

3. Использование здоровьесберегающих
технологий в совместной деятельности
воспитателя и музыкального
руководителя в ДОО

Рыбакова С. В.,
Санникова Г. Р.,
Экнадосьян Е. А.

Россия, 
Тольятти г

4. Игра Бочче как средство приобщения
старших дошкольников с ОВЗ к спорту и
здоровому образу жизни

Ларина И. В.,
Садыкова М. Ю.,
Чувелева И. В.

Россия, 
Тольятти г

5. Сценарий по познавательному
развитию в средней группе «Как дикие
животные к зиме готовятся»

Горячева Е. М. Россия, 
Белгород г

6. Организация работы с дошкольниками
по ознакомлению с художественной
литературой

Дерипаска И. В.,
Конева Н. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Ознакомление детей с ПДД через
использование пластилинографии

Бобрышева Ю.
А., Долгих Т. В.,
Фоменко С. А.

Россия, 
Старый Оскол г

8. Проектная деятельность как одна из
форм организации  образовательного
процесса для детей дошкольного возраста
с особыми образовательными
потребностями

Жукова Г. Е.,
Суворова В. Н.

Россия, 
Москва г

9. Проект «Быть здоровым – здорово!» Северина Е. Л.,
Гокова О. Н.

Россия, 
Белгород г

10. Развитие творческих способностей
детей старшего дошкольного возраста
посредством исследовательской
деятельности

Алхазова Ф. Г.,
Кузнецова Г. Г.

Россия, 
Тольятти г

11. Социализация  детей дошкольного
возраста  в двигательной активности

Мельникова О.
А., Мамонова Ж.
В., Рязанова В.
И., Труфанова А.
В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Автоматизация звуков с
использованием мнемотехники

Щендрыгина О.
Е., Ткаченко Н.
В., Труфанова И.
А., Бочарова Н.
Ю.

Россия, 
Белгород г

2. Роль тонкой моторики руки при
коррекции дисграфии

Коченова Т. С.,
Викторова О. В.,
Коптева Е. В.

Россия, 
Белгород г 
 Россия, 
Ближняя Игуменка
с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Нестандартные приемы и методы
развития творческих способностей
учащихся на уроках русского языка и
литературы

Ситникова И. Г. Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Инновационные принципы и подходы организации
учебной деятельности»

1. Особенности организации
содержательного досуга в системе
дополнительного образования

Мишенина Н. В.,
Бабкина Н. Н.,
Санина Ю. В.

Россия, 
Дубовое п

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Из опыта работы воспитателя
кадетской школы

Хайрулов Р. Р. Россия, 
Бугульма г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Техника выполнения медитации для
релаксации

Мифтахова З. З. Россия, 
Альметьевск г

2. Современные методы оздоровления
детей в ДОУ

Карачевцева Н.
Н., Шахбанова З.
М., Мелентьева
Н. Е.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Особенности психической
устойчивости баскетболистов – кадетов и
юниоров

Малинаускас Р.
К., Бальчюнас П.

Литва

4. Профессионально-прикладная
физическая подготовка студентов

Хроменкова В.
С., Стращенко
И. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XI Международной научно-практической конференции 

«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

     10.03.2020  г.  состоялась  XI  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  XI  Международной
научно-практической кон¬ференции, посвященные актуальным вопросам
стратегии  развития  образовательной  среды.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Общая педагогика.
     2. Система образования.
     3. Современные педагогические технологии.
     4. Психолого-педагогические аспекты образования.
     5. Образовательная среда высшего учебного заведения.
     6. Педагогика профессиональной школы и СПО.
     7. Актуальные направления преподавания в современной школе.
     8. Организация воспитательно-образовательного процесса в ДОУ.
     9. Коррекционная педагогика, дефектология.
     10. Современный урок в контексте реализации ФГОС.
     11.  Инновационные  принципы  и  подходы  организации  учебной
деятельности.
     12. Воспитание как приоритетная задача современного образования.
     13. Физическое воспитание и здоровьесберегающая деятельность.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Альметьевск,  Армавир,  Белгород,  Бугульма,
Великий  Новгород,  Липецк,  Махачкала,  Москва,  Новокузнецк,  Онега,
Ростов-на-Дону,  Старый  Оскол,  Тара,  Тольятти,  Томск)  и  Литовской
Республики (Каунас).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическое  учреждение  (Российская  таможенная  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Дагестанский  государственный
педагогический университет, Казанский инновационный университет им.
В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Литовский  университет  спорта,  Московский
городской  педагогический  университет,  Московский  педагогический
государственный  университет,  Новгородский  государственный
университет  им.  Я.  Мудрого,  Томский  государственный  университет
систем  управления  и  радиоэлектроники)  и  Литовской  Республики
(Литовский университет спорта).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
дошкольными  образовательными  учреждениями,  техникумами  и
учреждениями дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
преподаватели,  студенты  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  школ  и
детских садов и педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XI
Международной  научно-практической  конференции  «Образовательная
среда  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


